1

EDITAL Nº 008/2017-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM 3ª CHAMADA PARA MATRÍCULA, NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO, DOS CLASSIFICADOS NO
VESTIBULAR 2017 DA UNIOESTE.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em face da regulamentação
discriminada a seguir:

- os artigos nos. 80, 83, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as

alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;
- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa

ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;
- os artigos nos. 80, 83, 84, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as

alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;
- a Resolução nº 088/2016-CEPE (Aprova a política de ingresso nos cursos de graduação da

Unioeste para o ano letivo de 2017);

- o Edital nº 130/2016-GRE de 13 de setembro de 2016 (Abertura das inscrições para o
Concurso Vestibular 2017 da UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná);

- os classificados no processo seletivo vestibular 2017 da Unioeste.

CONVOCA:

Art. 1º Os candidatos classificados no limite das vagas, em 3ª chamada, no

Concurso Vestibular 2017 da Unioeste para os cursos de graduação, conforme listagem anexa,
para comparecerem à Secretaria Acadêmica do campus de funcionamento do curso de
classificação, para a realização da matrícula no dia 13 de março de 2017, das 8h30min às
11h30min, das 14 às 17horas ou das 19 às 21horas, munidos dos seguintes documentos a serem
entregues à Unioeste:

I. Duas vias do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, uma das quais deve

ser original, contendo as notas de todas as séries; ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio (no caso

de curso técnico); ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Graduação, com duas cópias autenticadas do

respectivo histórico escolar;
II.   Uma cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento;
III.  Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV.  Uma cópia autenticada do CPF;
V.   Uma foto de tamanho 3x4, recente;
VI.  Uma cópia de documento militar, para maiores de 18 anos.
VII. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos.

Art. 2º O candidato selecionado, de nacionalidade brasileira,  que realizou seus estudos

em instituições estrangeiras deverá comparecer no campus de funcionamento do curso de
classificação, pessoalmente ou por meio de terceiros, entregando, além da documentação

 2

mencionada no Art. 1º, duas cópias autenticadas do Comprovante de Conclusão de Ensino
Médio ou Superior, revalidado no Brasil na forma da lei, sendo dispensada a revalidação se o
comprovante de conclusão de estudos de nível médio não técnico pertencer a país integrante do
Mercosul.

Art. 3 º O candidato de nacionalidade estrangeira deverá entregar à Unioeste, no

campus de funcionamento do curso de classificação:

I - duas cópias autenticadas do comprovante de conclusão de escolaridade de Ensino

Médio ou Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei (dispensada a revalidação
nos casos de comprovante de conclusão de estudos de nível médio não-técnico, realizados nos
países integrantes do Mercosul);

II - uma cópia autenticada da certidão de nascimento ou da certidão de casamento com
tradução por tradutor juramentado;

III - uma cópia autenticada do documento de registro nacional de estrangeiro (cédula de
identidade de estrangeiro) ou Residência Mercosul, emitidos por autoridade brasileira, válido à
data da matrícula;

IV - uma foto tamanho 3 X 4 recente.

Art. 4º O candidato selecionado que se inscreveu como cotista e se classificar no limite

de vagas, deverá apresentar a documentação exigida para a matrícula e comprovar, no ato da
matrícula, por meio do histórico escolar original, que realizou o Ensino Médio, integral e
exclusivamente, em escola pública do Brasil.

Parágrafo único. Não será considerado cotista o candidato que obtiver certificação do

Ensino Médio por meio do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM.

Art. 5º O candidato selecionado no limite de vagas como cotista assinará uma

DECLARAÇÃO, fornecida pela Unioeste no ato da matrícula, responsabilizando-se pela
veracidade do seu histórico escolar, bem como, pela alegação de, ainda não possuir um curso de
graduação concluído.

Art. 6º Entende-se por curso superior completo a conclusão de curso de graduação,

com aprovação em todas as disciplinas da estrutura curricular e integralização de outros
componentes curriculares previstos na legislação.

Art. 7º Se o candidato selecionado como cotista não atender ao estabelecido, a vaga

será repassada ao candidato cotista melhor classificado seguinte sendo, então, automaticamente
desclassificado.

Art. 8º O histórico escolar e demais documentações e informações fornecidas pelo

candidato selecionado serão passíveis de verificação, a qualquer tempo, quanto a sua
legitimidade e veracidade, havendo a perda de direito à vaga para a qual concorreu se constatada
qualquer forma de irregularidade.

Art. 9º O candidato selecionado que não puder comparecer ao ato da matrícula, poderá

fazê-lo por meio de autorização escrita a outra pessoa, a qual deve entregar a documentação
exigida do candidato, assinar documentos necessários e respeitar os prazos e as condições deste
Edital.

Art. 10 Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão do Ensino

Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados.

Parágrafo único. Somente será aceito certificado em caso de certificação de conclusão

do Ensino Médio por meio da nota do ENEM, conforme prevê a regulamentação específica.

 3

Art. 11. O não comparecimento e a não apresentação de qualquer um dos
documentos, no prazo acima mencionado, impede a realização da matrícula e implica a perda da
vaga do candidato.

Art. 12. Os candidatos selecionados por meio do Concurso Vestibular 2017 da

Unioeste, que forem convocados simultaneamente por meio do Sistema de Seleção Unificada -
SISU, devem optar entre a realização de matrícula naquele processo ou neste último.

Art. 13. Todos os candidatos que efetuarem matrícula nas datas previstas neste Edital

devem comparecer à Secretaria Acadêmica do campus de funcionamento do curso, no período
de 3 a 5 de abril de 2017, para confirmá-la, sob pena de perda da vaga, em conformidade com o
artigo 93 do Regimento Geral da Unioeste, cuja alteração foi aprovada pela Resolução nº
069/2004-COU.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 8 de março de 2017.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE,
   Pró-Reitora de Graduação

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: Ciência da Computação102
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 PEDRO VYTOR FERNANDES MILARÉ11364

Total: 1

Curso: Ciências Biológicas - Bacharelado103
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

34 TAINA DOS SANTOS ZIMMER15382

38 PAOLA REGINA DE OLIVEIRA200

42 MAURICIO KACHUBA GIEHL16598

43 LAURA ZORZO WALKER8410

Total: 4

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

35 MILENIA CHIANCA DA SILVA3794

36 ISABELE DELARIVA SANTOS DELARIVASANTOS10108

37 GABRYELLA ZDEBSKI RUFATTO12985

39 LOUISE GENARI OLIVEIRA3036

40 HELOÍSA TONELLO11188

41 JOÃO VITOR AVILLA MARTINS9770

Total: 6

Curso: Ciências Biológicas - Licenciatura104
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 ALINE DOMINGUES DA SILVA274

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 LEONARDO AMARILLA4931

Total: 1

Curso: Ciências Contábeis105
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 LETÍCIA DA CUNHA DOS SANTOS13816

28 PATRICIA MARIA FERREIRA13809

32 RUAN DOUGLAS CORREIA16205

Total: 3

Curso: Ciências Econômicas106
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

33 FERNANDO APARECIDO COSTA7120

Total: 1

Curso: Enfermagem107
CASCAVEL Integral

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: Enfermagem107
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

31 TALIA VITORIA SILVA DE ANDRADE4522

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

30 BÁRBARA DE SOUZA CAMARGO SPADA17988

32 ALESSANDRA APARECIDA MOREIRA MARTINS3541

33 JUSMARA PELETTI DOS SANTOS10852

Total: 3

Curso: Engenharia Agrícola108
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 MATEUS FRARE4101

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 PATRICIA DOSS18841

Total: 1

Curso: Engenharia Civil109
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

42 FABRICIO MICHEL DENES3483

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 FELIPE ALVES BARBOZA12657

28 JOÃO GABRIEL ALVES PONTES9442

29 FELIPE CASAROTTO RAMALHO848

30 GUILHERME HENRIQUE GARCIA BATTISTON10459

31 LUANA CAROLINE SCHNEIDER2109

32 SARAH MORGANA MEURER5486

Total: 6

Curso: Farmácia110
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

23 ISABELLA MARIA OTOWICZ PAROLIN7049

Total: 1

Curso: Letras - Português/Espanhol112
CASCAVEL Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

11 LUAN MEZZOMO DE SOUZA7419

Total: 1

Curso: Matemática115
CASCAVEL Noturno

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: Matemática115
CASCAVEL Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 BÁRBARA CRIPPA BIANCHETTO1072

28 VINICIUS FELIPE DA CRUZ11698

Total: 2

Curso: Medicina116
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

24 ANOUAR SACCA COLOGNESI17410

25 ALESSANDRA GIEHL ROEGELIN4982

Total: 2

Curso: Odontologia117
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

23 CARLOS HENRIQUE MILAN GOMES DO NASCIMENTO19906

Total: 1

Curso: Pedagogia118
CASCAVEL Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 GEOVANA ISABELA TCATCH STEIN17645

Total: 1

Curso: Administração201
FOZ DO IGUAÇU Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

23 SAHAR ZAHWI10941

Total: 1

Curso: Ciências Contábeis203
FOZ DO IGUAÇU Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 IGOR D LUCAS MACHADO GONZALEZ5267

Total: 1

Curso: Direito204
FOZ DO IGUAÇU Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 CAROLINE CHEFER DE LIMA4307

Total: 1

Curso: Enfermagem205
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

32 EDUARDA ROCKENBACH FABRI ROCKEBACH3557

34 JULIA AMPESSAN14012

Total: 2

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: Enfermagem205
FOZ DO IGUAÇU Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 FATIMA MOUSSA HIJAZI12743

28 ANA JULIA BONIATTI19725

29 GABRIELLE DE SOUZA LONGUIM DA CRUZ3261

33 ELISABETH CANDIDO DE JESUS21177

35 MARIA FERNANDA TAVARES CERUTTI15514

Total: 5

Curso: Engenharia Elétrica206
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

63 EGON OLIVEIRA HORN1679

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 LUCIANO RIMONATO SILVA17501

27 BASEL KHATIB14394

28 MATHIAS BORBA ESPINOLA12361

Total: 3

Curso: Engenharia Mecânica207
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

72 ANTHONY GATTELLI8554

77 YURI LOPES PAZ2834

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 FELIPE RENZI MARQUES14871

29 JOSÉ HENRIQUE MORETTI SCHVAITZER18027

30 IGOR GENTELINI BERTOGLIO14907

31 LAURA BATTISTELLA FIORINI15149

Total: 4

Curso: Letras - Português/Inglês210
FOZ DO IGUAÇU Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

17 GUNTHER HEINRICH SENTER SCHMIDT19901

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

18 MATEUS DE HOLANDA TAVARES10041

Total: 1

Curso: Matemática211
FOZ DO IGUAÇU Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 ANDRÉ DE FREITAS PENAFIEL3251

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: Matemática211
FOZ DO IGUAÇU Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

Total: 1

Curso: Pedagogia212
FOZ DO IGUAÇU Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

27 VICTOR GABRIEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS10726

Total: 1

Curso: Administração301
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 ANDRESSA MAIZA GABRIEL13755

27 ÉRIKA SCHAVINSKI FRIES21158

Total: 2

Curso: Ciências Econômicas302
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

37 GABRIELA APARECIDA GNOATTO1203

38 DOUGLAS PRETES2096

39 LUIZ CASIMIRO FELISAKI675

Total: 3

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

35 EDUARDO LUIS HOSDA15684

36 THAIS GOLDEFF HAHN17495

Total: 2

Curso: Direito303
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 LUANA CAROLINA FELIPPI ASTRESSE1154

26 GABRIEL GUSTAVO PARZIANELLO9247

Total: 2

Curso: Medicina306
FRANCISCO BELTRÃO Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

91 RAFAEL LOPES290

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 AMANDA FÚCOLO ZULIANI696

26 ELOISA PIANO CERUTTI15704

Total: 2

Curso: Nutrição307
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: Nutrição307
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

24 KAMILA TAINARA MONTEIRO MENEGATT5846

25 CAMILA PALUDO BUENO9379

26 GABRIELE PIMENTEL DE SOUZA187

Total: 3

Curso: Pedagogia308
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 MARIELEN CRISTINA BATISTA3338

Total: 1

Curso: Pedagogia309
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 CARLA EDUARDA OLIVEIRA LOPES4509

Total: 1

Curso: Serviço Social310
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

22 ALANA CLAUDIA PERONDI16725

Total: 1

Curso: Agronomia402
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 VANESSA RAFAELLA PIOVESAN18347

Total: 1

Curso: Direito404
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

65 MIGUEL FINGER SCHMIDTKE19223

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 GIOVANNA DALLA-LANA BERTOL2272

26 FERNANDA ELOISA ANDREATTA1829

Total: 2

Curso: História408
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 ADRIANO BENITES20337

Total: 1

Curso: História409
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: História409
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 SARA DE TONI IRALA9399

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 GIOVANA GABRIELLE BATISTA DE OLIVEIRA8568

27 MARIA ANGÉLICA ARTERO TREVISAN4300

Total: 2

Curso: Zootecnia413
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 NAIARA ALECSANDRA HAUPT DRESCH14176

27 ANA LUIZA ANDREONI1390

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 BRUNO CESAR BARROS MANESCO20912

Total: 1

Curso: Ciências Sociais502
TOLEDO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 GISLAINE ANIZ MONTEIRO16502

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

28 LILIAN TELLINI SOLDA2911

30 ISMAEL ALVES DOS SANTOS JUNIOR9811

31 GEISIANE ALVES8815

Total: 3

Curso: Engenharia Química504
TOLEDO Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

53 VITORIA ROBERTA BIER2956

54 YASMIN CARLA PETRY MOREIRA20313

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 JOÃO VÍTOR ROCHA RIBEIRO12909

Total: 1

Curso: Filosofia505
TOLEDO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

29 THAINY MAYARA CEZANE DA SILVA14777

30 MARCOS ROBERTO DIAS5341

Processo Seletivo: 20171

Anexo  ao Edital nº 008/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2017
Chamada: 3 Edital nº 008/2017-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular08/03/2017

Curso: Filosofia505
TOLEDO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

31 VALDOMIRO PEIXOTO DE OLIVEIRA11669

32 ANDERSON CESAR CORBARI5313

Total: 2

Curso: Química - Licenciatura508
TOLEDO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

24 MATHEUS ALEXSANDER DE OLIVEIRA4393

27 CRISTIANE FURMA DA SILVA12430

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 JULIO YUJI SUZUKI12297

Total: 1

Curso: Serviço Social510
TOLEDO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

25 DIVA FREIRE STOFFEL DA COSTA21077

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro

26 RAIANA BEATRIZ TURRA DOS SANTOS13271

Total: 1